
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Direzione Generale – Via Pola, 11 – 20124 Milano 

  Tel. +39 02 574 627 1 – uff4-lombardia@istruzione.it 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

 

Decr. N. 550        Milano, 30/04/2014 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Legge 28 marzo 2003 n. 53 “Delega al Governo per la definizione delle norme generali 

sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione 

professionale”, in particolare l’art. 4; 

 

Visto il decreto legislativo 15 aprile 2055 n. 77, recante la “Definizione delle norme generali 

relative all’alternanza scuola lavoro, a norma dell’art. 4 della legge 28 marzo 2003 n. 53; 

 

Visti i DD.PP.RR 15 marzo 2010 nn. 87, 88, 89, concernenti rispettivamente il riordino degli 

istituti professionali e degli istituti tecnici e la revisione dell’assetto ordinamentale, 

organizzativo e didattico dei licei, che individuano nell’alternanza scuola lavoro una delle 

metodologie didattiche privilegiate per la realizzazione delle finalità del complessivo processo di 

riforma del secondo ciclo di istruzione; 

 

Visto il Protocollo di Intesa tra Ufficio Scolastico Regionale e Assolombarda Prot. 15323 del 

22/10/2013; 

 

Ritenuto opportuno sostenere e accompagnare gli istituti secondari di secondo grado nella 

fase di innovazione e riorganizzazione della didattica finalizzata allo sviluppo delle competenze 

dei profili in uscita; 

 

Vista la necessità di sviluppare la partecipazione e il contributo delle imprese nella definizione 

dei fabbisogni formativi per l’ingresso efficace dei giovani nel mondo del lavoro o nei percorsi 

post-diploma di Istruzione Tecnica Superiore; 

 

Vista l’opportunità di coinvolgere le imprese nella progettazione e realizzazione di percorsi di 

alternanza scuola lavoro e di laboratori dedicati all’apprendimento in contesti applicativi; 

 

DISPONE 

 

1. E’ istituito un Tavolo di lavoro per lo studio e la promozione dell’integrazione scuola 

lavoro e di forme innovative di alternanza scuola lavoro. 

2. Il Tavolo di lavoro è presieduto dal Direttore generale dell’USR per la Lombardia, dott. 

Francesco de Sanctis ed è così composto: 



Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Direzione Generale – Via Pola, 11 – 20124 Milano 

  Tel. +39 02 574 627 1 – uff4-lombardia@istruzione.it 

              

     Per Regione Lombardia 

 Claudia Moneta - Dirigente della U.O. Sistemi educativi e Diritto allo studio  

 Paolo Formigoni – Dirigente Struttura Istruzione e formazione professionale, 

tecnica superiore e diritto allo studio 

 

Per Assolombarda 

 Mauro Chiassarini - Vice Presidente Assolombarda con delega a Lavoro e 

occupazione, Amministratore delegato Bayer S.p.A. 

 Laura Mengoni -  Responsabile Area Formazione, Scuola, Università, Ricerca 

- Assolombarda 

 Amedeo Veglio - Assolombarda 

 Marzia Maiorano - Vice Presidente Mida    

 Monica Poggio - Director Human Resources BAYER - Presidente ITS 

Meccatronica     

 Renzo Viappiani - Presidente ITS Rizzoli        

   

Per l’USR: 

 Marina Attimonelli – Dirigente Ufficio IV – USR Lombardia 

 Maria Rosaria Capuano – docente utilizzata presso l’Ufficio IV – USR 

Lombardia 

 Simona Chinelli - docente utilizzata presso l’Ufficio IV – USR Lombardia 

 Maria Galperti - docente utilizzata presso l’Ufficio IV – USR Lombardia  

 

Per gli Istituti Scolastici 

 Maria Amodeo – Dirigente Scolastico IS Natta – Bergamo 

 Luca Azzollini – Dirigente Scolastico IS Paolo Frisi - Milano 

 Sergio Breda – Dirigente Scolastico IS Dell’Acqua – Milano 

 Nadia Cattaneo – Dirigente Scolastico ITC Tosi – Busto Arsizio (VA) 

 Anna Maria Crotti – Dirigente Scolastico IS Majorana – Seriate (BG) 

 Angelo Benigno De Battista – IS Badoni - Lecco 

 Giorgio Galanti – Dirigente Scolastico IS Caterina da Siena – Milano 

 Alberto Henin – ITIS Cardano – Pavia 

 Don Luigi Mapelli – IS Breda – Sesto S. Giovanni (MI) 

 Francesco Malaspina – Dirigente Scolastico IPSEOA Carlo Porta – Milano 



Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Direzione Generale – Via Pola, 11 – 20124 Milano 

  Tel. +39 02 574 627 1 – uff4-lombardia@istruzione.it 

 

 Giacomo Paiano – IS Mattei – San Donato (MI) 

 Roberto Peverelli – IS Carcano – Como 

 Ermelina Ravelli – IS Capirola – Leno (BS) 

 Corrado Sancilio – IS Bassi - Lodi 

 Luciana Tonarelli – ITIS Volta – Lodi 

 

Per i componenti del Tavolo di lavoro non è previsto alcun compenso. 

                  

 

 

 

Il direttore generale 

Francesco de Sanctis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MA/mrc 


